(72) Es el propio S. Alberto quien propone en la *Suma de Teología* el estudio de la posibilidad de la creación desde el punto de vista meramente filosófico: «Quaeritur utrum haec duo compossibilia sint secundum intellectum, scilicet, quod mundus a Deo sit factus, et tamen duratione hoc modo sit aeternus, quod duratio eius initium non habuerit», tr. I. q. IV. q. incidens secunda.

(73) *II P. Sum. Theol.*, tr. I. q. IV. q. incidens, prima.

(74) «Non movit (Deus) nisi secundum ordinem sapientiae et dispositionem, ideo nihil producit nisi convenientissime et ordine congruentissimo, quo unumquodque produci potest». Y escribe un poco después: «Non enim sequitur, si ab aeterno voluit, et non ab aeterno creavit, quod impotens sit; non enim impotens est, qui inconvenientia non facit». Y poco después: «Sed non semper fuit exuberans in creatione mundi, et hoc est ideo, quia in effectu non exuberat nisi secundum ordinem et dispositionem sapientiae, ne inconvenienter agat, *II P. Sum. Theol.*, l. c.

(75) «Si autem quaeritur, si possibile fuit Deo creare mundum ab aeterno? Dicimus, quod de potentia possibile fuit, sed non secundum ordinem sapientiae et dispositionem, qua omnia ordinate facit Deus, et nihil inordinatum relinquit». *Ib.*, l. c.

(76) «De ratione autem qualiter mundus desinat, non facimus mentionem, quia bene concedimus, quod non desinet per corruptionem physicam, sed potius per voluntatem creaturæ, sicut incepit». *III Phys.*, tr. I. c. XV.

También en el comentario al primer libro de las Sentencias (d. 43. a. I) distingue S. Alberto una doble potencia divina: una absoluta, que no tiene en cuenta más que el poder de Dios y, en este sentido, dice que pudo crear el mundo desde toda la eternidad; además hay en Dios otra potencia que tiene en cuenta la naturaleza de las cosas, que son finitas, contingentes, y en este sentido, el poder de Dios se halla como limitado por la finitud de las criaturas y, por eso, no podía crear un

- b) *La filosofía abandonada a sí misma no puede saber la eternidad o no eternidad del mundo.*

Es una consecuencia normal de lo anterior, puesto que la creación del mundo es un acto que únicamente depende de la libérrima voluntad divina: «Sed ad hoc dicendum, quod licet nos credamus tempus habuisse initium per creationem, hoc tamen non est cognoscibile per philosophiam, sicut diximus in secundo *Physicorum*» (77). Sola la razón, por tanto, no puede concluir nada definitivo en esta cuestión, que únicamente depende de la voluntad divina: «Ergo relinquitur, quod agat et faciat illud per liberam voluntatem, sicut vult et quando vult. Ergo et faciat illud per liberam voluntatem, sicut vult et quando vult. *Ergo non concluditur aeternitas*». Esta razón la ha tomado del filósofo Maimónides: «Et istae rationes sunt collectae ex philosophis, scilicet, Moyses et aliis» (78). Como hemos visto más arriba, nosotros sabemos la creación del mundo en el tiempo *propheticè* por la Ley de Moisés (79).